MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES

Coordenação-Geral de Popularização e Divulgação da Ciência

Museu Itinerante Ponto UFMG

 1

EDITAL DO IV CONCURSO DE DESENHOS PARA ESCOLHA DA IDENTIDADE

VISUAL DA SEMANA NACIONAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA - EDIÇÃO 2020

ATO DE RETIFICAÇÃO AO EDITAL

O Museu Itinerante Ponto UFMG, em parceria com a Coordenação-Geral de Popularização da

Ciência, da Assessoria Especial de Assuntos Institucionais, do Ministério da Ciência, Tecnologia,

Inovações e Comunicações (MCTIC), faz saber que o Edital do IV Concurso de Desenhos para

escolha da identidade visual da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia – Edição 2020, passa a

vigorar com as seguintes alterações:

1. No item 5.1 do edital, onde se lê:

Os procedimentos previstos neste Edital constam no quadro resumido abaixo. As datas e horários

deste edital podem ser alterados a qualquer momento pela Comissão Organizadora, sendo

previamente divulgadas no site http://snct.museu.cp.ufmg.br/ e no portal da SNCT –

http://snct.mctic.gov.br.

Datas Atividades

17/12/2019 Abertura das inscrições e envio dos desenhos

16/03/2020 Encerramento das inscrições

17/03/2020 Início da Fase de Análise e Avaliação

17/04/2020 Término da Fase de Análise e Avaliação

22/04/2020               Divulgação dos 10 desenhos classificados

23/04/2020               Início da Votação Popular

11/05/2020               Final da Votação Popular

25/05/2020               Previsão da divulgação dos resultados

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES

Coordenação-Geral de Popularização e Divulgação da Ciência

Museu Itinerante Ponto UFMG

LEIA-SE:

5.1. Os procedimentos previstos neste Edital constam no quadro resumido abaixo. As datas e horários

deste edital podem ser alterados a qualquer momento pela Comissão Organizadora, sendo

previamente divulgadas no site http://snct.museu.cp.ufmg.br/ e no portal da SNCT –

http://snct.mctic.gov.br.

Datas Atividades

17/12/2019 Abertura das inscrições e envio dos desenhos

04/05/2020 Encerramento das inscrições

05/05/2020 Início da Fase de Análise e Avaliação

02/06/2020 Término da Fase de Análise e Avaliação

04/06/2020               Divulgação dos 10 desenhos classificados

05/06/2020               Início da Votação Popular

24/06/2020               Final da Votação Popular

30/06/2020               Divulgação dos resultados

ADENDO

Tendo em vista que em várias localidades as aulas foram canceladas em virtude da COVID 19, os

alunos podem enviar seus projetos de casa, como uma proposta de atividade extraclasse.

Os demais itens e disposições permanecem inalterados.

Belo Horizonte, 16 de março de 2020.

Profª Tânia Margarida Lima Costa

  Coordenadora do Museu Itinerante Ponto UFMG